

Anexa nr. 3



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

AVIZAT

PREŞEDINTE SCOSAAR

Bogdan Simionescu
Acad. Bogdan C. SIMIONESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA

NU

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: Mária PAKUCHS, CS I, Institutul de Istorie "Nicolae Iorga"

15.09.2021

Mária

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale cf. Ordinului nr. 6129 din 20 decembrie 2016

LISTĂ LUCRĂRI

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj
I 1 Carte cu caracter de monografie publicată la o editură din străinătate		
CDI I 1. 1	<i>Sibiu-Hermannstadt. Oriental Trade in Sixteenth Century Transylvania.</i> Köln. Böhlau Verlag, 2007, 229 p. + CD-ROM, ISBN: 9783412123062	100
I 3 Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate, articole publicate în străinătate		
CDI I 3.1	<i>The idea of good marriage in at the end of sixteenth century Transylvania. Mathias Raw vs. Catharina Birthalmer</i> , in <i>Common Man, Society and Religion in the 16th Century/ Gemeiner Mann, Gesellschaft und Religion im 16. Jahrhundert. Piety, morality and discipline in the Carpathian Basin/ Frommigkeit, Moral und Sozialdisziplinierung im Karpatenbogen</i> , ed. Ulrich Wien, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 2021. p. 309-320	40
CDI I 3. 2	<i>Turkish Textiles in South-Eastern and East-Central Europe in the Early Modern Period: The Evidence of Transylvanian Customs Accounts</i> , Journal of Early Modern History, vol. 24, 2020, nr. 4-5, p. 363-382. (articol ISI – indexat Web of Science, Scopus) https://doi.org/10.1163/15700658-12342655	40
CDI I 3. 3	<i>Ez a foglalkozásuk” Görög kereskedők Erdélyben és a hálózatuk a 17.század végén</i> , Magyar Gazdaságtörténeti Évkönyv (Anuarul de Istorie Economica Maghiara), 2020, p. 191-209	40
CDI I 3.4	<i>'This is their profession' Greek merchants in Transylvania and their Networks at the End of the 17th century</i> , Cromohs. Cyber review of modern historiography 21/2017-2018, ISSN 1123-7023 (online), p. 36-54. DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Cromohs-24547 (revista ISI)	40
CDI I 3. 5	<i>Transit Trade and Intercontinental Trade during the Late Middle Ages: Textiles and Spices in the Customs Accounts of Brașov and Sibiu</i> , in <i>Medieval Networks in East Central Europe: Commerce, Contacts, Communication</i> , ed. Felicitas Schmieder et al., Routledge, NY, 2018, p. 263-280. ISBN 9781138554856	40
CDI I 3. 6	<i>Spices and exotic foods in the customs accounts of Sibiu in the seventeenth century</i> . In <i>Earthly Delights. Economis and Culture of Food in Ottoman and Danubian Europe</i> , ed. Angela Jianu si Violeta Barbu, Leiden, Brill, 2018, p. 295-310. ISBN 978-90-04-36754-8	40

CDI I 3.7	<i>Between "Faithful Subjects" and "Pernicious Nation": Greek Merchants in the Principality of Transylvania in the Seventeenth Century-</i> Hungarian Historical Review, VI nr. 1, 2017, p. 107-135, ISSN 2063-8647	40
CDI I 3.8	<i>Aspekte der Wirtschafts- und Handelsgeschichte des Hermannstädter Patriziats im 16. Jahrhundert</i> , Zeitschrift für Siebenbürgische Landeskunde, t. 39, 2016, p. 58-67. ISSN 0344-3418	40
CDI I 3.9	<i>Economic Relations between the Ottoman Empire and Transylvania in the Sixteenth Century: Oriental Trade and Merchants</i> . în: <i>Osmanischer Orient und Ostmitteleuropa. Perzeptionen und Interaktionen in den Grenzonen zwischen dem 16. und 18. Jahrhundert</i> , Eds. Born, R., Puth, A., Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2014, p. 207-228. ISBN 978-3515108485	40
CDI I 3.10	<i>The Transit of Oriental Goods through the Customs of Sibiu/Hermannstadt in the sixteenth and seventeenth centuries: An Overview</i> , în: <i>Economy and Society in Central and Eastern Europe. Territory, population, consumption. Papers of the International Conference held in Alba-Iulia, April 25th-27th, 2013</i> , eds. Dumitran, D., Moga, V., Münster/Berlin: LIT Verlag, p. 19-30 ISBN 978-3-643-90445-4	40
CDI I. 4	Carte cu caracter de monografie, publicata la o editura clasificata CNCS (A sau B)	
CDI I 4.1	<i>Sibiul veacului al XVI-lea. Buna rânduială a unui oraș transilvănean</i> , București, Ed. Humanitas, 2018, 288 p., ISBN 978-973-50-6096-1	85
CDI I 8	Editie critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)	
CDI I 8.1	„zu urkundt in das Stadtbuch lassen einschreiben” . Die älteste Protokolle von Hermannstadt und der Sächsischen Nationsuniversität (1522-1565), Sibiu/Bonn, Schiller Verlag, 2016, 365 p., ISBN 978-3-944529-74-5	40
CDI I 9	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; 25 / n autori	
CDI I 9.1	<i>Spectacolul public între tradiție și modernitate</i> , București, Institutul Cultural Român, 2007, în colaborare cu Constanța Vintilă-Ghițulescu, ISBN 978-973-577-514-8.	12.5
CDI I 9. 2	Steven Runciman, <i>Istoria cruciadelor</i> , București, Editura Nemira, 2014, în colaborare cu Ovidiu Cristea și Marian Coman, vol. 1, ISBN 978-606-579-866-3	8.33
CDI I 9.3	Steven Runciman, <i>Istoria cruciadelor</i> , București, Editura Nemira, 2015, în colaborare cu Ovidiu Cristea și Marian Coman, vol. 2, ISBN 978-606-579-867-0, 25 p. cu 3 autori	8.33
CDI I 9.4	Steven Runciman, <i>Istoria cruciadelor</i> , București, Editura Nemira, 2015, în colaborare cu Ovidiu Cristea, Ovidiu Olar și Marian Coman, vol. 3. ISBN 978-606-579-867-0	6.25

CDI I 10	Studii in reviste incluse in bazele de date cunoscute sau clasificate CNCSIS (A sau B), ori publicate in volume colective la edituri clasificate CNCSIS (A sau B)	
CDI I 10.1	<i>Policy and Policey and Obrigkeit: The ideology of political power in sixteenth-century Sibiu (Hermannstadt) in Reform and Renewal in Medieval East and Central Europe: Politics, Law and Society</i> , Minerva III. Acta Europaea, vol. 15, Studies in Russia and Eastern Europe, vol. 14, ed. by Suzana Miljan – Éva B. Halász – Alexandru Simon, Romanian Academy – Croatian Academy of Sciences and Arts – School of Slavonic and East European Studies, University College London, Cluj-Napoca – Zagreb – London, 2019, p. 643-663	35
CDI I 10.2	<i>Demand and Consumption: Sibiu and the ‘Turkish’ Products in the Sixteenth Century</i> , in <i>Au Nord Et Sud du Danube North and South of the Danube. Dynamique politiques, sociales et religieuses dans le passé</i> / Political, social and religious Aspects of the Past/ ed. Snezhana Rakova, Gheorghe Lazar, Brăila, Ed. Istros, p. 91-104.	35
CDI I 10.3	“Urban Governance and Welfare in Sixteenth-Century Transylvania”, Revista Iсторică, nr. 1-6, 2019, p. 17-30. CNCS Cat A	35
CDI I 10.4	<i>Transylvanian civic sumptuary laws in the early modern period: preliminary observations</i> , Revista Iсторică, nr. 1-2 (2018), p. 55-73 CNCS Cat A	35
CDI I 10.5	<i>Igény és fogyasztás: a nagyszebeniek és a „török marha” a 16. században</i> , în <i>Cluj-Kolozsvár-Klausenburg 700. Studii de istorie urbană - Várostörténeti tanulmányok..</i> ed. Lupescu Makó Mária.ed.. Ionuț Costea, Ovidiu Ghitta, Sipos Gábor, Rüsz-Fogarasi Enikő. Erdélyi Múzeum-Egyesület/ Societatea Muzeului Ardelean, Cluj, 2018, p. 160-166 [editura clasificata B CNCS], ISBN 978-606-739-102-2	35
CDI I 10.6	<i>Credințioșii noștri supuși de națiune greacă. Principii Transilvaniei și negustorii greci</i> , în „Revista Iсторică”, XXV, nr. 1-2, 2015, p. 91-100, ISSN 1018-0443	35
CDI I 10.7	Török marha-Türkische Waren”. Erdély kereskedelme az Oszmán Birodalommal a 16-17. században a nagyszebeni vámnaplók tükrében” în: <i>Certamen II. Előadások a Magyar Tudomány Napján az Erdélyi Múzeum Egyesület I. szakosztállyában</i> , ed. Zsolt Bogdáni ș.a., Cluj-Napoca, Erdélyi Múzeum Egyesület/Societatea Muzeului Ardelean, 2015, p. 242-252. ISSN 2393-4328	35
CDI I 10.8	Nagyszeben keleti kereskedelme Bethlen Gábor uralkodása alatt (Oriental Trade of Sibiu during the reign of Gabriel Bethlen). In: <i>Bethlen Erdélye, Erdély Bethlene. A Bethlen Gábor trónra lépésének 400. évfordulóján rendezett konferencia tanulmányai</i> , Eds. Dáné, V., Horn, I., Lupescu Makó, M., Oborni, T., Rüsz-Fogarasi, E., Sipos, G. , Cluj-Napoca: Erdélyi Múzeum-Egyesület/Societatea Muzeului Ardelean, 2014, p. 498-508.ISBN 9786067390087 Editura cat B CNCS	35

CDI I 10.9	<i>Sibiul în veacul al XVI-lea: ordine și disciplină în vremea premodernității, în Lumea orașului. Cercetări de istorie urbană</i> , ed. Simion Câlția, București, Editura Universității București, 2013, p. 63-82. ISBN: 978-606-16-0295-7 Editura cat B CNCS	35
CDI I 10.10	<i>Dreptul de etapă al Sibiului în secolele XIV-XVII: parcursul secular al unei instituții medievale</i> , în: <i>Aut viam inveniam aut faciam. In honorem Ștefan Andreescu</i> , eds. Cristea O., Lazar, Gh., Zahariuc, P., Iași: Editura Universității Al. I. Cuza Iași, 2012, p. 131-143. ISBN: 978-973-703-779-4 Editura cat A CNCS	35
CDI I 10.11	<i>Transylvania and its international trade, 1525-1575</i> , în <i>Annales Universitatis Apulensis. Series Historica II/16</i> , 2012, p. 173 -182. Revista cat A CNCS	35
CDI I 10.12	„ <i>Als Kaufleute mit solchen wahren umbzugehn jhrer Proffession ist</i> ”. Negustori greci la Sibiu în 1694 în: Revista istorică, XXIII/1-2, 2012, p. 85-94. Revista cat A CNCS	35
CDI I 10.13	<i>Negustori din Imperiul otoman în comerțul Sibiului, 1614-1623</i> , în <i>Studii și Materiale de Istorie Medie XXX</i> , 2012, p. 181-212.	35
CDI I 10.14	<i>Greek and other merchants from the Ottoman Empire in the trade of Sibiu, 1614-1623</i> , în <i>Historical Yearbook</i> , IX, 2012, p. 45-59, ISSN 1584-854X	35
CDI I 10.15	<i>Alle die so jnn und kreiß der Mauren wonen werden hermannstaedter genannt: Neighbours and Beighbourhoods in sixteenth-century Sibiu</i> , în <i>Colloquia. Journal for Central European History</i> , XVIII, 2011, p. 51-67. ISSN: 1223-5261	35
CDI I 10.16	<i>Händler in siebenbürgischen Osthandel des 16. Jahrhunderts</i> , în <i>Transylvanian Review</i> . Vol. XIX, supl. no. 5: Recent Studies on Past and Present IV. Tradition and Invention, ed. Marius Eppel et al., 2010, p. 299-312. ISSN: 1221-1249	35
CDI I 10.17	<i>Making a profit in sixteenth century Sibiu. Oriental goods, commercial capitals and betrayed friendships</i> , în <i>Historical Yearbook</i> , III, 2006, p. 99-110. ISSN 1584-854X	35
CDI I 10.18	<i>Greek merchants in the Transylvanian Saxon Towns in the later Middle Ages and the Early Modern Times</i> , în <i>Historical Yearbook</i> , II, 2005, p. 107-116. ISSN 1584-854X	35
CDI I 10.19	<i>Legături comerciale între Orient și Occident. Comerțul de tranzit al Sibiului în veacul al XVI-lea</i> în: Revista istorică, XV/ 1-2, 2004. ISSN 1018-0443	35
CDI I 10.20	<i>Și nici vămile nu mai sunt cum au fost, ci ați mărit și vămile.. Matia Corvin și reforma sa din 1467</i> , în „ <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> ”, XXII, 2004, p. 217-220. ISSN 1222-4766	35
CDI I 10.21	<i>Florini și dinari în registrele vamale ale Sibiului. Scurs demers metodologic</i> în „ <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> ”, XXI, 2003, p. 41-53. ISSN 1222-4766	35

CDI I 10.22	<i>Comerțul cu mirodenii al Brașovului și Sibiului în prima jumătate a secolului al XVI-lea</i> , în Studii și materiale de istorie medie, XX, 2002, p. 73-88. ISSN 1222-4766	35
CDI I. 11	Studii în reviste științifice peer-review sau în volume cu referenți	
CDI I 11.1	<i>Negustori și practici comerciale în relațiile de schimb dintre Sibiu și Tara Românească în secolele XIV-XVI. Între istoria economică și socială în „Revista de Istorie Socială”</i> , VIII-IX, 2003-2004, p. 413-435 (Iași, 2006); ISSN 1453-5378	18
CDI I 11.2	<i>Sărbătoare în oraș. Festivaluri urbane în Sibiul veacului al XVI-lea, în Spectacolul public. Între tradiție și modernitate</i> , eds. Vintilă-Ghițulescu, C., Pakucs-Willcocks, Maria, București, Institutul Cultural Român, 2007, p. 15-42. ISBN 978-973-577-514-8	18
CDI I 11.3	<i>Behaviour control in Sibiu in the sixteenth century between norm and practice</i> , în vol. <i>Bonnes et mauvaises moeurs dans la société roumaine d'hier et d'aujourd'hui</i> , ed. Ionela Băluță și Constanța Vintilă-Ghițulescu, New Europe College, București, 2005, p. 43-60. ISBN 973-7614-09-7	18
CDI I 11.4	<i>Borrowed neighbours in sixteenth century Sibiu (Hermannstadt): attitudes and discourses</i> în vol. <i>Social Behavior and Family Strategies in the Balkans (16th-20th Centuries) / Comportements sociaux et stratégies familiales dans les Balkans (XVI^e - XX^e siècles)</i> , Actes du colloque international 9-10, juin 2006, New Europe College, Bucarest, edited by Ionela Băluță, Constanța Vintilă-Ghițulescu, Mihai Răzvan Ungureanu, Bucharest, p. 39-57; ISBN 978-973-88304-2-4	18
CDI I 11.5	<i>Negoț și negustori în comerțul oriental al Transilvaniei în secolul al XVI-lea. Câteva observații privind negustorii "greci"</i> , în Cristian Luca (coord.), <i>Negustorimea în țările române, între Societas Mercatorum și individualitatea mercantilă, în secolele XVI - XVIII</i> , Galați University Press, 2009, p. 207-220; ISBN 978-973-8008-654-2	18
CDI I 11.6	<i>Gute Ordnung und Disciplin. Patterns of social discipline in sixteenth century Sibiu</i> , în New Europe College Yearbook 2003-2004 (apărut 2005), p. 175-206. ISSN 1584-0298	18
CDI I 11.7	"Nagyszeben kereskedelme a város vámnaplói tükrében, 1500-1597". În <i>RODOSZ Tanulmányok 2002. III. Társadalom- és humán tudományok</i> , ed. Valér Veres, Zsolt Gyarmati. Cluj, Kriterion, 2003, p. 184-94.	18
CDI I 11.8	<i>Trade of Sibiu in the Sixteenth Century on the Basis of the Customs Registers of 1540 and 1550</i> , Annual of the Department of Medieval Studies at CEU (1997-98): 265-272. ISSN 1219-0616	18
CDI I 11.9	"Erdély délről érkező fűszerforgalma a 16. század első felében (Brassó és Nagyszeben szerepe a távolsági kereskedelemben Sic itur ad astra nr. 1, 2002, p. 46-64. ISSN 0238-4779	18

CDI I. 13	Recenzii științifice în reviste academice	
CDI I 13. 1	Julia Derzsi, ed. <i>Das Kronstädter Gerichtsbuch</i> , în <i>Historia Urbana</i> , 2017, p. 284.	5
CDI I 13. 2	Alexandru Ciocâltan, <i>Comunitățile germane la sud de Carpați în Evul Mediu (secolele XIII-XVIII)</i> , în <i>Studii și Materiale de istorie Medie</i> , 2016, p. 464-467.	5
CDI I 13. 3	Enikő Rüsz-Fogarasi, <i>Egy elfeledett intézmény: a kolozsvári Szentléle ispotály kora újkori története</i> , în <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> , 2015, p. 504-506.	5
CDI I 13. 4	Boglárka Weisz, <i>Vásárok és lerakatok a középkori magyar királyságban</i> , în <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> , 2015, p. 506-507.	5
CDI I 13. 5	Gyöngy Kovács Kiss, ed. <i>A kolozsvári ósztóbírói intézmény és a kibocsátott osztály levelek</i> , <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> , 2015, p. 507.	5
CDI I 13.6	Norbert C. Tóth și Neumann Tibor, ed. <i>Keresztesekből lázadök. Tanulmányok 1514 Magyarországáról</i> , în <i>Studii și Materiale de Istorie Medie</i> , 2015, p. 508-510.	5
CDI I 13. 7	Orașele, orașenii și banii. Atitudini, activități, instituții, implicații (secolele XVI-XX), ed. LAURENȚIU RĂDVAN și BOGDAN CĂPRARU, Edit. Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași (colecția „Historica”), Iași, 2011, 434 p., <i>Studii și materiale de istorie medie</i> , XXXI, 2013, p. 426-429.	5
CDI I 13. 8	Bogdan Murgescu, <i>Tările Române între Imperiul Otoman și Europa creștină</i> (colecția Historia), Polirom, Iași, 2012, 364 p., <i>Studii și materiale de istorie medie</i> , XXXI, 2013, p. 398-399	5
CDI I 13. 9	Kovács András W: <i>Az erdélyi vármegyék középkori archontológiája</i> , Kolozsvár, 2010 (Erdélyi Tudományos Füzetek 263), în: <i>Studii și materiale de istorie medie</i> , XXX 2012, p. 281-282.	5
CDI I 13.10	<i>Social Change in the Habsburg Monarchy/Les transformations de la société dans la monarchie des Habsbourg: l'époque des Lumières</i> , ed. Harald Heppner, Peter Urbanitsch, Renate Zedinger, Bochum, Dieter Winkler Verlag, 2011, în <i>Revista Iсторică</i> , nr. 3-4, 2013, p. 380-381.	5
CDI I 13.11	Andrea Fara: <i>La formazione di un'economia di frontiera. La Transilvania tra il XII e il XIV secolo</i> (seria Economia e storia 11) Napoli, Editoriale Scientifica, 2010, în <i>Studii și materiale de istorie medie</i> XXIX, 2011, p. 431-433.	5
CDI I 13.12	Laurențiu Rădvan: <i>At Europe's Borders. Medieval Towns in the Romanian Principalities</i> . Leiden, Brill, 2010 (<i>East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450-1350</i> , 7), în: <i>Studii și materiale de istorie medie</i> XXVIII, 2010, p. 269-272.	5
CDI I 13.13	Claudiu Neagoe ed.: <i>Modele culturale și realități cotidiene în societatea românească (secolele XV-XIX)</i> . Bukarest, Ars Docendi, 2009, în <i>Studii și materiale de istorie medie</i> XXVIII, 2010, p. 297-302.	5
CDI I 13.14	Dirk Moldt: <i>Deutsche Stadtrechte im mittelalterlichen Siebenbürgen. Korporationsrechte – Sachsenpiegelrecht – Bergrecht</i> . Köln, Böhlau, 2009 (<i>Studia Transylvanica</i> 37), în: <i>Studii și materiale de istorie medie</i> XXVIII 2010,	5

	p. 344-346.	
CDI I 13.15	Stefano Ionescu ed.: <i>Antique Ottoman Rugs in Transylvania</i> . Roma, Verducci Editore, 2007, în: Studii și materiale de istorie medie XXVIII, 2010, p. 347-349	5
CDI I 13.16	Alberto Castaldini ed.: <i>Antonio Possevino. I Gesuiti e la loro eredità culturale in Transilvania. Atti della Giornata di studio Cluj-Napoca, 4 Dicembre 2007</i> . Roma, Institutum Historicum Societatis Iesu, 2009, în: Studii și materiale de istorie medie XXVIII 2010, p. 295-297.	5
CDI I 13.17	Toma-Cosmin Roman: <i>Sibiul între siguranță și incertitudine în zorii epocii moderne (1528-1549)</i> . Sibiu, 2007, în: <i>Zeitschrift für Siebenbürgische Landeskunde</i> 32 2009, p. 98-101.	5
CDI I 13.18	Thomas Sindilaru ed.: <i>Hermannstadt und Siebenbürgen. Die Protokolle des Hermannstädter Rates und der Sächsischen Nationsuniversität 1391-1705</i> . Sibiu, Honterus Verlag, 2007, în: <i>Südost-Forschungen</i> 67, 2008, p. 353-54.	5
CDI I 13.19	Constanța Ghițulescu, <i>În șalvari și cu ișlic. Biserică, sexualitate, căsătorie și divorț în Țara Românească a secolului al XVIII-lea</i> , în ASPASIA: The International Yearbook of Central, Eastern, and Southeastern European Women's and Gender History, 2008, p. 239-240.	5
CDI I 13.20	Lore Poelchau: <i>Georg Soterius: Cibinium. Eine Beschreibung Hermannstadts vom Beginn des 18. Jahrhunderts</i> . Köln, Böhlau, 2006, în: Studii și materiale de istorie medie XXIV 2006, p. 284-85.	5
CDI I 13.21	Josef Pauser et al. ed.: <i>Quellenkunde der Harbsburger Monarchie (16.-18. Jahrhundert). Ein exemplarisches Handbuch</i> . Wien, Oldenbourg Verlag, 2004, în Studii și materiale de istorie medie XXIV, 2006, p. 283-84.	5
CDI I 13.22	Edgar Hösch ed.: <i>Lexikon zur Geschichte Südosteupas</i> . Köln, Böhlau, 2004, în: Studii și materiale de istorie medie XXIV 2006, p. 281.	5
CDI I 13.23	Ulrich A. Wien, Krista Zach ed.: <i>Humanismus in Ungarn und Siebenbürgen. Politik, Religion und Kunst im 16. Jahrhundert</i> . Köln, Böhlau, 2004, în Studii și materiale de istorie medie XXIII 2005, p. 361-62.	5
CDI I 13.24	Monica Vlaicu et al. ed.: <i>Comerț și meșteșuguri în Sibiu și cele Șapte Scaune. Handel und Gewerbe in Hermannstadt und in den Sieben Stühlen 1224-1579</i> . Sibiu, Hora, 2003, în <i>Zeitschrift für Siebenbürgische Landeskunde</i> , 27, 2004, p. 240-41.	5
CDI I 13.25	Benga, Daniel: <i>Marii reformatori luterani săși și Biserica Ortodoxă. Contribuții la tipologia relațiilor luterano-ortodoxe din secolul al XVI-lea</i> . Bukarest, Sophia, 2003, în: Studii și materiale de istorie medie XXII, 2004, p. 295-296.	5
CDI I 13.26	<i>Erdélyi testamentumok I. Hadviselő székelyek végrendeletei</i> . Háromszék, ed. Kinga S. Tüdös, Editura Mentor, Tg Mureș, 2004, 467 p, în <i>Historical Yearbook</i> , I, 2004, p. 239-240.	5

CDI I 13.27	Meinolf Arens: <i>Habsburg und Siebenbürgen 1600-1605: gewaltsame Eingliederungsversuche eines ostmitteleuropäischen Fürstentums in einen frühabsolutistischen Reichsverband.</i> Köln, Böhlau Verlag, 2001 (Studia Transylvanica, vol. 27), în Studii și materiale de istorie medie XXI, 2003, p. 458-460.	5
CDI I 13.28	Albu Ioan ed.: <i>Inschriften der Stadt Hermannstadt aus dem Mittelalter und der Frühen Neuzeit.</i> Nagyszeben, Hora Verlag und Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde Heidelberg, 2002, în Studii și materiale de istorie medie XXI 2003, p. 414.	5
CDI I 13.29	Ioan Drăgan, <i>Nobilimea românească din Transilvania, 1440-1514</i> , București, Editura Enciclopedică, 2000, 466 p, în Studii și materiale de istorie medie, XIX, 2001, p. 340-343.	5
CDI I 13.30	Teréz Oborni, Erdély pénzügyei I. Ferdinánd uralma alatt, 1552-1556 (Finanțele Transilvaniei sub domnia lui Ferdinand I, 1552-1556), Budapest, Szentpétery Imre Történettudományi Alapítvány, 2002, 359p, <i>Revista Istorică</i> , t. XV, 2004, nr. 3-4, p.	5
CDI I 13.31	Kinga S. Tüdős, Főnemesi életmód a XVII. század alkonyán (Viațacotidiană nobiliară în Secuime la sfîrșitul sec. XVII), Buc. 1998, SMIM, 2000, p. 301-302.	5
CDI I 13.32	Pál Engel, A nemesi társadalom a középkori Ung megyében (Societatea nobiliară din comitatul Ung în Evul mediu), Bp, 1998, în SMIM, 2000, p. 298-301.	5
CDI I 13.33	Erik Fügedi, Az Elefánthyak. A középkori nemes és klánja (Familia Elefánthy: nobilul medieval și clanul său), Bp, 1991 în SMIM, 2000, p. 292-298.	5
	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară	
RIA I 16. 1	<i>Borrowed neighbours and the burden of the city in sixteenth century Sibiu (Hermannstadt)</i> , prelegere susținută la Institut der vergleichende Städtegeschichte, Universitatea din Münster, Germania, 21 aprilie 2006 https://www.uni-muenster.de/imperia/md/content/staedtegeschichte/pdf-dateien/archiv/veranstaltungen/freitagskolloquium/freitagskolloquium_ss_06.pdf	15
RIA I. 17	Comunicare la o conferință internațională în sistem de selecție sau de peer-review; premii academice	
RIA I 17.1	International Conference of the International Commission for the History of Towns <i>Economic Functions of Urban Spaces from the Middle Ages to the Present</i> , Budapest, 18-20 Septembrie 2019 comunicarea: Trade Routes and Commercial Networks in South-Eastern Europe	10

RIA I 17.2	Rural History Conference, Paris, 10-13 septembrie 2019 comunicarea: Rural consumption of foreign goods in early modern Transylvania	10
RIA I 17.3	Al 12-lea Congres al Asociatiei de Studii Sud-est Europene Comunicarea: Consumption of Foreign Goods in Transylvania: the Role of the Greek merchants in Retail Distribution during the 16th and 17th Centuries	10
RIA I 17.4	<i>Das Fürstentum Siebenbürgen im 17. Jahrhundert im Kontext des Transottomanica Beziehungsgeflechts</i> , organizată de GWZO Leipzig și Institut für Evangelische Theologie Landau, 5-7 octombrie 2019 comunicarea: Ottoman Goods in Transylvania in the sixteenth and seventeenth centuries: Trade, Demand and Consumption	10
RIA I 17.5	Trieste, 19-20 octombrie 2017: <i>Competition for imperial trading privileges in Transylvania during the reign of Maria Theresia</i> în cadrul conferinței <i>Mercantilisms, relationships and practices. Active trade, merchans and state at the age of Maria Teresa of Habsburg.</i>	10
RIA I 17.6	Florența, European University Institute, 11-12 mai 2017: “Turkish” textiles in the Transylvanian sources in the early modern period în cadrul conferinței <i>Circulation of People, Objects and Knowledge across South-Eastern Europe and the Mediterranean (16th-19th Centuries)</i> .	10
RIA I 17.7	Sibiu, 12-14 iunie 2017, <i>Marriage in Crisis: Lutheran marriage and divorce at the end of the sixteenth century</i> în cadrul conferinței organizate de Universitatea Koblenz-Landau Institutul de Teologie Evanghelica, Institutul de Studii Socio-Umane Sibiu, Societatea de Studii Transilvane, Sibiu, <i>Church and Population in Transylvanian Villages. Frame Conditions, Reception and the Influence of Society, Ethnicity, Church and Politics in the Age of Reformation.</i>	10
RIA I 17.8	București, 5-6 octombrie 2017, New Europe College,: <i>The concept of luxury in Transylvanian sumptuary laws (16th-18th centuries)</i> în cadrul conferinței <i>Luxury, Fashion and Social Status in Early Modern South-Eastern Europe.</i>	10
RIA I 17.9	Veneția, Institutul Cultural Român, 20-21 aprilie 2017,; <i>Between Venice and Vienna: circulation of goods and people in the 17th nd 18th centuries based on Transylvanian sources</i> în cadrul conferinței <i>Venezia e l'Europa orientale tra il tardo Medievo e l'Eta moderna.</i>	10
RIA I 17.10	Valencia, 30 mart – 02 aprilie 2016 European Social Science History Conference: “Turkish” Textiles in South-Eastern Europe: <i>Circulation and Distribution in the Early Modern Period .</i>	10
RIA I 17.11	Berlin, 4-5 mai 2016, Centre Marc Bloch: <i>Long-distance and local trade in the customs accounts of Sibiu/Hermannstadt in the sixteenth and seventeenth centuries</i> în cadrul conferinței <i>People, Trade, Gifts and Beyond: The Circulation of Goods and Practices between the Ottoman Empire and Europe (16th-19th Centuries).</i>	10

RIA I 17.12	Florența, Italia, European University Institute 18-20 iunie 2014,: <i>Greek merchants in Transylvania in the early modern period</i> – comunicare susținută în cadrul coloconului internațional <i>Foreigners in the Heart of Medieval and Early Modern Societies (Europe, the Mediterranean and the Muslim world)</i>	10
RIA I 17.13	Budapesta 27-29 martie 2014, Central European University, <i>Transit Trade and Intercontinental Trade in East Central Europe in the Late Middle Ages</i> , comunicare susținută în cadrul congresului internațional cu tema: <i>A Forgotten Region? East Central Europe in the “Global Middle Ages”</i>	10
RIA I 17.14	Nürnberg, Germania 4-6 octombrie 2013,: <i>Wirtschafts- und Handelsgeschichte des Siebenbürgischen Patriziats im späten Mittelalter und in der früher Neuzeit</i> , în cadrul 48. Jahrestagung des Arbeitskreises für Siebenbürgische Landeskunde e.V. Heidelberg <i>Patrizier als Kunstmäzene? Bürgerliche Repräsentation in oberdeutschen und siebenbürgischen Städten im 15. und 16. Jahrhundert.</i>	10
RIA I 17.15	Alba-Iulia, 25-27 aprilie 2013, Universitatea „1 Decembrie 1918”: <i>Economy and Society in Central and Eastern Europe. Territory, population, consumption „The transit of oriental goods through the customs of Sibiu, sixteenth –seventeenth centuries: an overview“.</i>	10
RIA I 17.16	Oxford 30 martie-1 apr 2012, <i>The Economic History Association Annual Conference</i> , St. Catherine's College: <i>Merchant diaspora in Southern-Central Europe: the case of the Greeks in Transylvania (16th-17th centuries)</i> , comunicare în cadrul conferinței internaționale,	10
RIA I 17.17	Galati, 18-20 oct. 2012, Universitatea Dunărea de Jos <i>Oriental trade in Sibiu in the sixteenth and seventeenth centuries, an overview</i> , comunicare în cadrul coloconului internațional <i>By-passing Periphery: South-Eastern European Economy and Its Convergences to the Core. Routes and Goods, Actors and Factors, 16th-19th Centuries.</i>	10
RIA I 17.18	Utrecht, , 3-7 aug. 2009, <i>XVth World Economic History Congress Commerce and crafts in the Transylvanian Saxon towns in the late Middle Ages</i> , comunicare în cadrul congresului mondial,	10
RIA I 17.19	Dubrovnik, 21-23 mai 2009, <i>Oriental Trade and Oriental Merchants. Economic Relations between the Ottoman Empire and Transylvania in the Sixteenth Century with an Outlook to the Seventeenth Century</i> – comunicare susținută la conferința internațională <i>The European Tributary States of the Ottoman Empire in the Sixteenth and Seventeenth Centuries: A Comparative Perspective.</i>	10
RIA I 17.20	Leeds, UK 10-14 iulie 2005, <i>International Medieval Congress: Masters and Apprentices: Disciplining the Mature and the Young in Transylvanian Guilds in the Late Middle Ages</i>	10
RIA I 17.21	Budapesta, 22-24 feb. 2003, Central European University: <i>Greek merchants in the Saxon Towns of Transylvania in the Late Middle Ages</i> , comunicare în cadrul conferinței internaționale <i>Segregation, Integration and Assimilation in Medieval Towns.</i>	10

RIA I 17.22	Leeds, UK 8-11 iulie 2002, <i>International Medieval Congress;: At the Boundaries of Two Worlds: Sibiu (Hermannstadt) in the Middle Ages</i>	10
RIA I 17.23.1	2009: Premiul Nicolae Iorga al Academiei Române pe anul 2007 pentru carte <i>Sibiu-Hermannstadt. Oriental Trade in Sixteenth Century Transylvania</i> (Köln, Böhlau, 2007)	10
RIA I 17.23.2	2020: Medalia și diploma Comisiei pentru Istoria Orașelor a Academiei Române pentru carte <i>Sibiul veacului al XVI-lea. Rânduirea unui oraș transilvănean</i> , 2018.	10
RIA I 18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare din România	
RIA I 18. 1	<i>Török marha-Türkische Waren. Erdély kereskedelme az Oszmán Birodalommal a 16-17. százban a nagyszebeni vámnaplók tükrében</i> , comunicare în cadrul Zilei Științifice Maghiare, Societatea Muzeului Ardelean, 22 noiembrie 2013	3
RIA I 18. 2	Sesiunea anuală a Institutului de Istorie Nicolae Iorga: <i>Polizei în epoca premodernă, cu privire specială asupra Sibiului în secolul al XVI-lea</i> . 6 decembrie 2010	3
RIA I 18. 3	Sesiunea anuală a Institutului de Istorie Nicolae Iorga: <i>Revolta din Sibiu din 1556. Patriciat și comunitate într-un oraș din Transilvania</i> . 7 decembrie 2009	3
RIA I 18. 4	<i>Bonnes et mauvaises moeurs dans les Balkans</i> , Bucharest “Behaviour control in Sibiu in the sixteenth century between norm and practice.” 5-7 martie 2004	3
RIA I 18. 5	Sesiunea anuală a Institutului de Istorie “Nicolae Iorga”: “Câteva observații privind registrele vamale ale Sibiului”, Iunie 2002	3
RIA I 18.6	Sesiunea anuală a Institutului de Istorie “Nicolae Iorga”: <i>Comerțul cu mirodenii al orașelor Sibiu și Brașov în prima jumătate a secolului al XVI-lea</i> , decembrie 2000	3
RIA I 18.7	Sesiunea anuală a Institutului de Istorie “Nicolae Iorga”: <i>Comerțul cu mirodenii al orașelor Sibiu și Brașov în prima jumătate a secolului al XVI-lea</i> , decembrie 2000	3
RIA I 22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare internațională	
RIA I 22.1	cercetător postdoctoral în proiectul ERC CoG 646489 <i>Luxury, Fashion and Social Status in Early Modern South-Eastern Europe</i> , coordonat de Constanța Ghițulescu la New Europe College, București.	10
RIA I 22.2	SOS- Social Organizational System Network - Transformations of the Institutions and Social Practices of Healthcare and Assistance in Medieval, Modern and Contemporary Europe, the Case-Studies of Southern Italy and Romania, proiect comun Academia Romana si Consiglio Nazionale delle Ricerche cu ISSM Napoli	10

RIA I 23	index Hirsch 4 pe Google Scholar	20
---------------------	----------------------------------	-----------

C1-CDI I 1-I 3 = 500

C2-CDI I 4 și I 10-11 = 1092,41

C3-RIA I 16-23 = 316

**C4-
CDI,
DID,
RIA**

Punctaj total = **2063,41**

minim 120

minim 800

nimin 170

minim 1600

Data:

10.09.2021

Semnătura:

Taleg